Liberum quoque arbitrium [angeli] habuerunt. Arbitrium est iudicium animi, sive de bono sive de malo; liberum autem ad utrumque sine coactione. Hoc liberum arbitrium, id est, discretionem inter bonum et malum cum iudicio mentis et homo et angelus naturaliter sine superaddita gratia habuerunt, et non solum discernedi, sed et naturaliter liberam, sive ad bonum sive ad malum, potestatem utramque acceperant declinandi. Interest autem inter rationem et liberum arbitrium, quia ratio vis est superior, sive virtus animae, que inhiat spiritualibus et imaginem Dei in se conservat. Arbitrium autem est actus sive effectus rationis quo discernit et iudicat, sicut videre et audire et cetera effectus sunt sensualitas. Arbitrium ergo angeli et homo habuerunt, quia discernere et iudicare inter bonum et malum potuerunt; et liberum, quia naturaliter sine superaddita gratia ex solo beneficio creationis bonum appetebant, nullo cogente, quia ipsa eorum natura ita condita fuit, ut per se bonum appeteret et in ipso delectarentur. De hoc appetitu naturali ait apostolus: Velle adjacet mihi, perficere autem non; et hec est vera libertas posse per se bonum appetere, magis etiam quam a bono posse declinare.¹⁷⁹

Così, a partire dalle tre definizioni – quella attribuita ad Agostino, quella di Boezio e quella di Anselmo; che spesso vengono messe in conflitto fra loro¹⁸⁰ –, si susseguono lungo tutto l'arco del XII e buona parte del XIII secolo, diversi modelli di *liberum arbitrium*, in cui centrale però è sempre lo statuto ontologico della creatura caduta. La quale, proprio in virtù del peccato originale, ha vista ridotta allo stato potenziale la libertà congenita alla sua natura.

Esattamente per tale ragione, la mutabilità e la temporalità della condizione umana giocano un ruolo centrale nell'articolarsi del discorso sul *liberum arbitrium*¹⁸¹.

In un certo senso, poi, è possibile individuare i due “poli estremi” entro cui, nel corso del XII secolo, si muovono le varie posizioni assunte. Si tratta delle soluzioni proposte da Bernard de Clairvaux e Abelardo¹⁸².

¹⁷⁹ In O. Lottin, *Psychologie* cit., vol. I, pp. 15-16, n. 1.

¹⁸⁰ Come, per esempio, avviene nel *De sentiis divinae paginae*, uscito dalla Scuola di Laon, in cui vengono messe a confronto le suddette definizioni, riaffermando la validità di quella attribuita ad Agostino “contro” la critica anselmiana (cfr. O. Lottin, *Psychologie* cit., vol. I, pp. 16-18).

¹⁸¹ Sulla centralità del tema della mutabilità e della temporalità della condizione umana susseguente al peccato originale, cfr. *supra*.